
                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

PORTARIA DE N° 036/2020. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO 

DE SERVIDOR. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar a pedido ULISSES DE OLIVEIRA SILVA do cargo em comissão 

de Secretário Municipal do Turismo, da Cultura e do Esporte, Símbolo CCE-1, do quadro de 

servidores comissionados deste Município.   

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

            

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 03 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal  



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

PORTARIA DE N° 037/2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR.  

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar a pedido CHARLES GAVIM SILVA FELIX, do cargo em 

comissão de Coordenador de Relações Públicas e Comunicação, Símbolo CCE-3, do quadro desta 

Prefeitura, com lotação no Gabinete Civil.  

 

 Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando - se as 

disposições em contrário. 

 
Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

 

                Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 03 de fevereiro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA DE N° 038/2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR 

. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear VITÓRIA ANGELICA DANTAS CÂNDIDO, para ocupar o cargo 

em comissão de Coordenadora de Relações Públicas e Comunicação, Símbolo CCE-3, do quadro desta 

Prefeitura, com lotação no Gabinete Civil.  

 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

 

                Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 03 de fevereiro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 
 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA DE N° 039/2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR.  

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear CHARLES GAVIM SILVA FELIX para o cargo em comissão de 

Subcoordenador de Comunicação, Símbolo CCE-4, do quadro desta Prefeitura, com lotação no 

Gabinete Civil. 

 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

 

       

                Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 03 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 
 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA DE N° 040/2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PREMIO A SERVIDOR. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições; 

 

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder licença prêmio ao servidor MOUZENIEL EZEQUIEL DE 

CARVALHO, ocupante do cargo de Gari/A-VII, matrícula 1004492, lotado na Secretaria Municipal 

de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 04 de fevereiro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

  Prefeito Municipal       

 

 

 
 

 

 
 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA DE N° 041/2020. 

 

    

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR. 

 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Nomear MESSIAS MEDEIROS para o cargo em comissão de Secretário 

Municipal do Turismo, da Cultura e do Esporte, Símbolo CCE-1, do quadro desta Prefeitura. 

  Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando - se as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 05 de fevereiro de 2020. 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

                      ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA DE N° 042/2020. 

 

   

                                                                     DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                               DIÁRIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições, 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017. 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): FRANCISCO EVANIO OLIVEIRA DA SILVA PAIVA 

MATRÍCULA: 120753-9 

CPF 108.366.314-39 

CARGO: Secretário Municipal das Finanças, do Planejamento e da Tributação em Substituição.  

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal das Finanças, do Planejamento e da Tributação. 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Tratar de assuntos de interesse deste Município junto ao 

Tribunal de Contas deste Estado e ao IBAMA. 

DESTINO: NATAL/RN. 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 05/02/2020  

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 Sem pernoite 150,00 150,00 

Total a pagar 150,00 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 05 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA DE N° 043/2020. 

 

   

                                                                     DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                               DIÁRIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições, 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017. 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): FRANCISCO EVANIO OLIVEIRA DA SILVA PAIVA 

MATRÍCULA: 120753-9 

CPF 108.366.314-39 

CARGO: Secretário Municipal das Finanças, do Planejamento e da Tributação em Substituição.  

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal das Finanças, do Planejamento e da Tributação. 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Tratar de assuntos de interesse deste Município junto ao 

Tribunal de Contas deste Estado e ao IBAMA. 

DESTINO: NATAL/RN. 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 07/02/2020  

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 Sem pernoite 150,00 150,00 

Total a pagar 150,00 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 07 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA DE N° 044/2020. 

 

   

                                                                     DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                               DIÁRIAS. 

 

A SECRETÁRIA CHEFE DO GABINETE CIVIL, do Município de Parelhas, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições;  

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017. 

RESOLVE: 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): Alexandre Carlo de Medeiros Dantas   

MATRÍCULA: 120864-0 

RG: 1.413.742-SSP/RN 

CARGO: Prefeito Municipal  

LOTAÇÃO: Gabinete Civil 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, 

junto ao IBAMA.  

DESTINO: Natal/RN 

PERÍODO: 07/02/2020. 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 sem pernoite 200,00 200,00 

Total a pagar 200,00 

 

            Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), de 07 de fevereiro de 2020.  

 

                        FRANCICLEIDE MARIA DE SOUZA     

                           Secretária Chefe do Gabinete Civil  

 

 
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA DE N° 045/2020. 

 

 

                                                                                            DISPÕE SOBRE CONCESSÃO 

DE DIÁRIA.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições, 

 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 009/2017, de 06 de março de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): Francicleide Maria de Souza 

MATRÍCULA: 120866-7 

RG: 1.983.825 – SSP/RN 

CARGO: Secretária Chefe de Gabinete 

LOTAÇÃO: Gabinete Civil  

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Tratar de assuntos de interesse desta municipalidade junto a 

SUVISA.  

 

DESTINO: Natal/RN 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 07/02/2020 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 Sem pernoite 150,00 150,00 

Total a pagar 150,00 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 07 de fevereiro de 2020. 

 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 
 
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA DE N° 046/2020. 

 

 

                                                                                            DISPÕE SOBRE CONCESSÃO 

DE DIÁRIA.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições, 

 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 009/2017, de 06 de março de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): NEUSEDI DANTAS 

MATRÍCULA: 1209043 

CPF 036.273.634-00 

CARGO: Coordenador de Saneamento  

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Conduzir para conserto a bomba que abastece o Povoado Santo 

Antonio, junto a empresa Comercial Distribuidora). 

 

DESTINO: Natal/RN 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 07/02/2020 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 Sem pernoite 125,00 125,00 

Total a pagar 125,00 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 07 de fevereiro de 2020. 

 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 
 
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 047/2020.  

 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA MATERNIDADE A 

SERVIDOR. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições;  

 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 042/2012, de 13 de março de 2012; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Conceder Licença Maternidade pelo período de 180 (cento e oitenta) dias 

consecutivos, sem prejuízo de sua remuneração a servidora SAMARA FONSECA DE AZEVEDO 

MEDEIROS, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais/A-I, mat. 1207245, a partir de 

21/01/2020.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 07 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal  
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 048/2020.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO 

DE DIÁRIA.  

 

A SECRETÁRIA CHEFE DO GABINETE CIVIL, do Município de Parelhas, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições;  

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017. 

RESOLVE: 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): Alexandre Carlo de Medeiros Dantas   

MATRÍCULA: 120864-0 

RG: 1.413.742-SSP/RN 

CARGO: Prefeito Municipal  

LOTAÇÃO: Gabinete Civil 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Participar da solenidade de posse do Ministro de Estado e do 

Desenvolvimento Regional, como também acompanhar o andamento dos projetos e convênios de 

interesse deste Município, junto aos Ministérios e gabinetes dos parlamentares da bancada federal, 

representantes deste Estado. 

DESTINO: Brasília/DF 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 10 a 13/02/2020.  

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

04 com pernoite 800,00 3.200,00 

Total a pagar 3.200,00 

 

            Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), de 07 de fevereiro de 2020.  

 

FRANCICLEIDE MARIA DE SOUZA  

Secretária Chefe do Gabinete Civil 
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 049/2020.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO 

DE DIÁRIA.   

 

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal;  

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017. 

RESOLVE: 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): MESSIAS MEDEIROS  

MATRÍCULA: 120651-6 

RG: 2.467.677 - SSP/RN 

CARGO: Secretário Municipal de Turismo, da Cultura e do Esporte 

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Turismo, da Cultura e do Esporte 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Participar de reunião do Pólo Seridó.  

DESTINO: Currais Novos/RN 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 11/02/2020. 

QTDE TIPO       Vr. unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01        Sem pernoite 50,00 50,00 

Total a pagar 50,00 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 10 de fevereiro de 2020. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

NAZILDA MARIA TAVARES DA SILVA 

Prefeita em Exercício  
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 050/2020.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO 

DE DIÁRIA.   

 

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal;  

 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR (A): Maria de Fátima de Araújo       

MATRÍCULA: 121225-7  

RG: 3083824-SSP/RN 

CARGO: Turismóloga 

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Turismo, da Cultura e do Esporte. 

OBJETIVO DA VIAGEM: Participar de reunião do Pólo Seridó. 

DESTINO: Currais Novos/RN 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 11/02/2020. 

QTDE TIPO       Vr. unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01        Sem pernoite 35,00 35,00 

Total a pagar 35,00 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 10 de fevereiro de 2020. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

NAZILDA MARIA TAVARES DA SILVA 

Prefeita em Exercício  
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 051/2020.  

DISPÕE SOBRE DEFERIMENTO DE ADESÃO AO 

PROGRAMA DE APOSENTADORIA INCENTIVADA - 

PAI.  

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal;  

RESOLVE: 

Art. 1º - Defere a servidora MARIA DOS MILAGRES DE AZEVEDO MACEDO adesão ao 

Programa de Aposentadoria Incentivada – PAI, instituído pela Lei nº 2535/2018. 

Art. 2º - O valor da indenização é da importância de R$ 1.801,48. 

Art. 3º - O valor da indenização tem como encerramento o mês de março/2040. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

Publique-se; e, 

 Cumpra-se.  

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 11 de fevereiro de 2020. 

 

NAZILDA MARIA TAVARES DA SILVA 

Prefeita em Exercício  

 

 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 052/2020.  

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR.  

  

 
A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições; 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Exonerar por motivo de aposentadoria a servidora MARIA DOS MILAGRES 

DE AZEVEDO MACEDO, ocupante da função de Professor LP/D-VII, matrícula 100231-7, do 

quadro efetivo desta municipalidade.  

 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

 

                       Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 11 de fevereiro de 2020. 

 

 

NAZILDA MARIA TAVARES DA SILVA 

Prefeita em Exercício  

 

 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 053/2020.  

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                      DIÁRIAS. 

 

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICIPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições;  

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017. 

RESOLVE: 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): PAULO ROBERTO VALENTIM   

MATRÍCULA: 120893-4 

RG: 637.577-SSP/RN 

CARGO: Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e da Pesca.   

LOTAÇÃO: Secretario Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e da Pesca 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Participar de reunião para construção do Circuito Estadual de 

Exposições Agropecuárias 2020.  

DESTINO: Natal/RN 

PERÍODO DO AFASTAMENTO:11/02/2020 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 sem pernoite 150,00 150,00 

Total a pagar 150,00 

 

            Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), de 11 de fevereiro de 2020.  

 

NAZILDA MARIA TAVARES DA SILVA 

Prefeita em Exercício  

 

 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 054/2020.  

REVOGA A PORTARIA 049/2020 

 

 

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICIPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições;  

. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Fica revogada a Portaria n° 049/2020 de 10 de fevereiro de 2020, pelo motivo da não 

realização da viagem.  

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 11 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

NAZILDA MARIA TAVARES DA SILVA 

Prefeita em Exercício  

 

 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 055/2020.  

 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PREMIO A SERVIDOR. 
 
 

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições; 

 

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder licença prêmio ao servidor EDSON CARLOS DE ARAÚJO, 

ocupante do cargo de Operador de Computador/D-VI, matrícula 1000977, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, a partir de 15 de fevereiro de 2020. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 12 de fevereiro de 2020. 

 

 

NAZILDA MARIA TAVARES DA SILVA 

Prefeita em Exercício  

 

 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA DE N° 056/2020. 

 

  

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO 

MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 

 

RESOLVE: Constituir a COMISSÃO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO do Município de 

Parelhas, conforme a seguir:  

 

Art. 1º - NOMEAR, os servidores abaixo indicados para formação da COMISSÃO DE 

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO do Município de Parelhas/RN. 

 

 Katieny Bezerra da Silva - Presidente; 

 Francielson Jackson da Silva Azevedo - Membro titular; 

 Maria Vitória de Araújo - Membro titular; 

 Deborah Daniele Dantas Diniz - Membro suplente;  

 Carlos Augusto de Araújo Silva Neto - Membro suplente; 

 Antônio José dos Santos Sobrinho - Membro suplente. 

 

Art. 2º A Comissão Especial será presidida por Katieny Bezerra da Silva, que ficará incumbida 

das convocações, e pautas das reuniões ordinárias a serem definidas em calendário.  

 

Art. 3º - A presente portaria terá vigência até 31 de dezembro de 2020, a partir de sua 

publicação, revogando-se a Portaria n° 532/2019 de 12 de agosto de 2019 e retroagindo seus efeitos a 

01 de fevereiro de 2020. 

       

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 13 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

NAZILDA MARIA TAVARES DA SILVA 

Prefeita em Exercício  

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 057/2020.  

 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PREMIO A SERVIDOR. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições; 

 

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder licença prêmio ao servidor EDIVANDO HERCULANO DE 

SOUZA, ocupante do cargo de Professor LP/E-VIII, matrícula 100277-5, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, a partir de 10 de fevereiro de 2020. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 13 de fevereiro de 2020. 

 

 

NAZILDA MARIA TAVARES DA SILVA 

Prefeita em Exercício  

 

 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 058/2020.  

 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

INCORPORAÇÃO POR TEMPO DE 

SERVIÇO.  

 

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

  Art. 1°- Conceder ao servidor NEILSON OLIVEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo 

de Motorista categoria D/A-I, mat. 120635-4, Incorporação de tempo de serviço, conforme artigo 51 

c/c artigo 90, § Único, do Estatuto dos Servidores Municipais. 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

                       Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 13 de fevereiro de 2020.  

                                

                                            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

                                    NAZILDA MARIA TAVARES DA SILVA 

Prefeita em Exercício  

 

 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 059/2020.  

 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

INCORPORAÇÃO POR TEMPO DE 

SERVIÇO.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

  Art. 1°- Conceder a servidora MARIA APARECIDA DA SILVA MACÊDO, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais/A-I, mat. 120701-6 Incorporação de tempo de 

serviço, conforme artigo 51 c/c artigo 90, § Único, do Estatuto dos Servidores Municipais. 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

                       Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 14 de fevereiro de 2020.  

                                

                                            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

                           ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

 Prefeito Municipal   

 

 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 060/2020.  

 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

INCORPORAÇÃO POR TEMPO DE 

SERVIÇO.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

  Art. 1°- Conceder a servidora DAIANE PRISILA OLIVIERA DE MEDEIROS, 

ocupante do cargo de Orientador Social-Prog. Fed/B-I, mat. 1205439, Incorporação de tempo de 

serviço, conforme artigo 51 c/c artigo 90, § Único, do Estatuto dos Servidores Municipais. 

                        Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

                       Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 14 de fevereiro de 2020.  

                                

                                            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

                           ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

 Prefeito Municipal   

 

 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 061/2020.  

 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PREMIO A SERVIDOR. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições; 

 

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder licença prêmio a servidora KÁTIA MARIA DE OLIVEIRA, 

ocupante do cargo de Professor LP/E-VI, matrícula 100232-5, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 17 de fevereiro de 2020. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 14 de fevereiro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal  

 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 062/2020.  

 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PREMIO A SERVIDOR. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições; 

 

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder licença prêmio a servidora JEANE CRISTINA DE OLIVEIRA, 

ocupante do cargo de Agente de Saúde/A-IV, matrícula 100740-8, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, a partir de 02 de março de 2020. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 17 de fevereiro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 063/2020.  

 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PREMIO A SERVIDOR. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições; 

 

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder licença prêmio ao servidor SEBASTÃO ANGELO DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos/A-VI, matrícula 1006290, lotado na Secretaria 

Turismo, Cultura e Desportos, a partir de 02 de março de 2020. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 17 de fevereiro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 064/2020.  

 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PREMIO A SERVIDOR. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições; 

 

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder licença prêmio a servidora MARIA DAS VITÓRIAS MACEDO 

LUNA AZEVEDO, ocupante do cargo de Professor LP/D-VIII, matrícula 1002570, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, a partir de 16 de março de 2020. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 17 de fevereiro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 065/2020.  

 

Dispõe sobre concessão de licença por 

motivo de doença em pessoa da família.  

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal;  

 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder a servidora SEBASTIANA MARIA PEREIRA, ocupante do cargo 

de Agente de Endemias/A-IV, mat. 1007300, licença por motivo de doença em pessoa da família, 

conforme art. 115, § 1° inciso I do Estatuto do servidor, a partir de 17 de fevereiro de 2020.     

 

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando - se as 

disposições em contrário. 

 

 

         Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 17 de fevereiro de 2020. 

 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 
 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 066/2020.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                      DIÁRIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, do Município de Parelhas, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições;  

 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017. 

 

RESOLVE: 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): Maria de Lourdes Santos Silva 

MATRÍCULA: 100320-8 

RG: 576.356-SSP/RN 

CARGO: Auxiliar Administrativo- Articuladora do Selo UNICEF  

LOTAÇÃO: Gabinete Civil 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Participar de plantão presencial no Rio Grande do Norte sobre 

a plataforma do Programa Busca Ativa Escolar.   

DESTINO: Natal/RN 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 18/02/2020.  

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 sem pernoite 75,00 75,00 

Total a pagar 75,00 

 

            Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 17 de fevereiro de 2020.  

 

 

                        ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS   

                                               Prefeito Municipal 
 

 
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 067/2020.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                      DIÁRIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, do Município de Parelhas, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições;  

 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017. 

 

RESOLVE: 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): FRANCIELSOM JACKSON DA SILVA AZEVEDO  

MATRÍCULA: 1208748 

RG: 3.017.230-SSP/RN 

CARGO: Coordenador de Gestão de Pessoas  

LOTAÇÃO: Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Prestar depoimento na qualidade de testemunha, no processo n° 

0505099-62.2019.4.05.8402T, junto ao Juizado Especial Civil da Justiça Federal.     

DESTINO: Caicó/RN 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 18/02/2020.  

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 sem pernoite 40,00 40,00 

Total a pagar 40,00 

 

            Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 17 de fevereiro de 2020.  

 

 

                        ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS   

                                               Prefeito Municipal 
 

 
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 068/2020.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                      DIÁRIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, do Município de Parelhas, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições;  

 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017. 

 

RESOLVE: 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): MARIA DE LOURDES SOUZA  

MATRÍCULA: 120860-8 

RG: 846.826-SSP/RN 

CARGO: Secretária Municipal de Educação  

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: PARTICIPAR DE ENCONTRO FORMATIVO 

PRESENCIAL DO PROJETO DE ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO – PROALE/2020  

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 02 a 04/03/2020.  

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 sem pernoite 150,00 150,00 

Total a pagar 150,00 

 

            Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 17 de fevereiro de 2020.  

 

 

                        ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS   

                                               Prefeito Municipal 
 

 
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 069/2020.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                      DIÁRIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, do Município de Parelhas, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições;  

 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017. 

 

RESOLVE: 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): GISLAIDE DOS SANTOS DANTAS  

MATRÍCULA: 120998-1 

RG: 2.833.607-SSP/RN 

CARGO: Agente do Programa Busca Ativa   

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Participar de plantão presencial no Rio Grande do Norte sobre 

a plataforma do Programa Busca Ativa Escolar.  

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 18/02/2020.  

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 sem pernoite 150,00 150,00 

Total a pagar 150,00 

 

            Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 17 de fevereiro de 2020.  

 

 

                        ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS   

                                               Prefeito Municipal 
 

 
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA DE Nº 070/2020. 

 

                                                                     DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                               DIÁRIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições, 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017. 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): Ivanilton de Andrade França   

MATRÍCULA: 120528-5 

CPF: 008.487.384-11 

CARGO: Técnico em Contabilidade 

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação. 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Participar de plantão presencial no Rio Grande do Norte 

sobre a plataforma do Programa Busca Ativa Escolar. 

DESTINO: NATAL/RN. 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 18/02/2020.  

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 Sem pernoite 75,00 75,00 

Total a pagar 75,00 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 17 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 
 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA DE N° 071/2020. 

 

   

                                                                     DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                               DIÁRIAS. 

 

A SECRETÁRIA CHEFE DO GABINETE CIVIL, do Município de Parelhas, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições;  

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017. 

RESOLVE: 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): Alexandre Carlo de Medeiros Dantas   

MATRÍCULA: 120864-0 

RG: 1.413.742-SSP/RN 

CARGO: Prefeito Municipal  

LOTAÇÃO: Gabinete Civil 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: DIA 19/02/2020 – Participar de reunião junto a 

Secretaria Estadual de Turismo, na Fundação José Augusto e no Departamento de Estradas e 

Rodagens para tratar de assuntos de interesse deste Município e no dia 20/02/2020 participar de 

uma Roda de Diálogo: Projeto Básico, Plataforma + Brasil e Acessibilidade no Espaço Urbano 

junto a Caixa Econômica Federal GIGOV/NA. 

DESTINO: Natal/RN 

PERÍODO: 19 a 20/02/2020. 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 Com pernoite 500,00 500,00 

Total a pagar 500,00 

 

            Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), de 19 de fevereiro de 2020.  

 

                        FRANCICLEIDE MARIA DE SOUZA     

                           Secretária Chefe do Gabinete Civil  

 

 
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 072/2020.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO 

DE DIÁRIA.   

 

O PREFEITO DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal;  

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017. 

RESOLVE: 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): MESSIAS MEDEIROS  

MATRÍCULA: 120651-6 

RG: 2.467.677 - SSP/RN 

CARGO: Secretário Municipal de Turismo, da Cultura e do Esporte 

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Turismo, da Cultura e do Esporte 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Participar de reunião com o Diretor da Fundação José Augusto 

para tratar de assuntos relacionados a cultura deste Município.   

DESTINO: NATAL/RN 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 19/02/2020. 

QTDE TIPO       Vr. unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01        Sem pernoite 150,00 150,00 

Total a pagar 150,00 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 18 de fevereiro de 2020. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal  
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 073/2020.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO 

DE DIÁRIA.   

 

O PREFEITO DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal;  

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017. 

RESOLVE: 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): NAZILDA MARIA TAVARES DA SILVA  

MATRÍCULA: 1002007 

CPF: 292.426.064-72 

CARGO: Vice-Prefeita  

LOTAÇÃO: Gabinete Civil  

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Participar de reunião com o Diretor da Fundação José Augusto 

para tratar de assuntos de interesse da Secretaria Municipal de Turismo, da Cultura e do Esporte.     

DESTINO: NATAL/RN 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 19/02/2020. 

QTDE TIPO       Vr. unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01        Sem pernoite 150,00 150,00 

Total a pagar 150,00 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 18 de fevereiro de 2020. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal  
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 074/2020.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PREMIO A SERVIDOR. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições; 

 

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder licença prêmio a servidora JANDIRA DANTAS DE SOUTO, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais/A-VII, matrícula 1001256, lotada na Secretaria 

Municipal do Turismo, da Cultura e do Esporte. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 30 de setembro e 2019. 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 18 de fevereiro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 075/2020.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA NÃO REMUNERADA A 

SERVIDOR. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições; 

 

CONSIDERANDO os artigos 99, inciso III e 105, da Lei Complementar n° 003/95.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder ao servidor LAYANO ALVES DA COSTA CAVALCANTE, 

ocupante do cargo de Técnico em Laboratório Plant/B-I, matrícula 120740, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, licença não remunerada pelo período de dois anos consecutivos, a partir de 01 de 

janeiro de 2020. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

 

           Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 18 de fevereiro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 076/2020.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PREMIO A SERVIDOR. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições; 

 

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder licença prêmio a servidora IRENE JONATAS DE SOUZA 

AZEVEDO, ocupante do cargo de Professor M/A-V, matrícula 1005251, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 10 de fevereiro de 2020. 

 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 18 de fevereiro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 077/2020.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PREMIO A SERVIDOR. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições; 

 

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder licença prêmio ao servidor GERALDO ESTEVAM DE MACÊDO, 

ocupante do cargo de Gari/A-V, matrícula 1004123, lotado na Secretaria Municipal de Obras e 

Serviços Públicos. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 15 de fevereiro de 2020. 

 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 18 de fevereiro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 078/2020.  

 

Concede gratificação a servidor público efetivo  

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Complementar de n° 047/2013, de 21 de janeiro 

de 2013;  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Conceder a servidora JANAILMA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 120679-6, 

ocupante do cargo de Bioquímico/C-I, do quadro efetivo desta Prefeitura Municipal, o percentual de 

gratificação de 50% (cinquenta por cento) sobre o salário base, para exercer a função de responsável 

Técnica do Laboratório de Análises Clinicas deste Município.  

 

. 

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2020. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 18 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

              Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

                             ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 079/2020.  

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                      DIÁRIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições, 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): Maria Vitória de Araújo   

MATRÍCULA: 120867-5 

RG: 1.588.546-SSP/RN 

CARGO: Coordenadora de Assuntos Institucionais  

LOTAÇÃO: Gabinete Civil    

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Participar de uma Roda de Diálogo: Projeto Básico, 

Plataforma + Brasil e Acessibilidade no Espaço Urbano junto a  

Caixa Econômica Federal GIGOV/NA. 

DESTINO: Natal/RN 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 20/02/2020. 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 Sem pernoite 125,00 125,00 

Total a pagar 125,00 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 19 de fevereiro de 2020. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

PORTARIA Nº 080/2020.  

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                      DIÁRIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições, 

 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017; 

RESOLVE: 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): Paulo Roberto Valentim  

MATRÍCULA: 120893-4 

RG: 637.577- SSP/RN 

CARGO: Secretário Municipal  

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Participar de reunião sobre o consórcio de resíduos 

sólidos, junto a AMSO. 

DESTINO: Currais Novos/RN 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 19/02/2020 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 Sem pernoite 50,00 50,00 

Total a pagar 50,00 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 19 de fevereiro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 
 
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 081/2020.  

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                      DIÁRIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições, 

 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017; 

RESOLVE: 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): Ivaldo Soares de Azevedo  

MATRÍCULA: 120880-2 

RG: 748.528- SSP/RN 

CARGO: Coordenador de Cultura   

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Turismo, da Cultura e do Esporte 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Participar de reunião com o Diretor da Fundação José 

Augusto para tratar de assuntos relacionados a cultura deste Município. 

DESTINO: Natal/RN 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 19/02/2020 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 Sem pernoite 125,00 125,00 

Total a pagar 125,00 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 19 de fevereiro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 
 
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 082/2020.  

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR.  

  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições; 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Exonerar a pedido FABÍOLA BARBOSA DA SILVA do cargo em comissão 

de Subcoordenadora de Epidemiologia e controle de Doenças, Símbolo CCE-4, do quadro de 

servidores comissionados deste Município, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.    

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

                       Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 21 de fevereiro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 
 
  
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 083/2020.  

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR.  

  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições; 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Exonerar a pedido CLAUDIA VIEIRA DE SOUZA do cargo em 

comissão de Subcoordenadora de Controle e Estatística, Símbolo CCE-4, do quadro de servidores 

comissionados desta Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.    
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

                       Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 21 de fevereiro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 
 
  
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 084/2020.  

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR.  

  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições; 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Nomear FABÍOLA BARBOSA DA SILVA para o cargo em comissão 

de Subcoordenadora de Controle e Estatística, Símbolo CCE-4, do quadro de servidores comissionados 

desta Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.    
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

                       Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 21 de fevereiro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 
 
  
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 085/2020.  

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR.  

  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições; 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Nomear CLAUDIA VIEIRA DE SOUZA para o cargo em comissão de 

Subcoordenadora de Epidemiologia e controle de Doenças, Símbolo CCE-4, do quadro de servidores 

comissionados deste Município, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.    

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

                       Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 21 de fevereiro de 2020. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 
 
  
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 086/2020.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                      DIÁRIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, do Município de Parelhas, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições;  

 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017. 

 

RESOLVE: 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): MARIA DE LOURDES SOUZA  

MATRÍCULA: 120860-8 

RG: 846.826-SSP/RN 

CARGO: Secretária Municipal de Educação  

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: PARTICIPAR DE ENCONTRO FORMATIVO 

PRESENCIAL DO PROJETO DE ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO – PROALE/2020  

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 02 a 04/03/2020.  

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 sem pernoite 150,00 150,00 

02 Com pernoite 300,00 600,00 

Total a pagar 750,00 

 

            Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 28 de fevereiro de 2020.  

 

 

                        ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS   

                                               Prefeito Municipal 
 

 
 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 087/2020.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                          DIÁRIAS 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal;  

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 2017. 

RESOLVE: 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): Eva Maria Cardoso Santos 

MATRÍCULA: 100283-0 

RG: 599891 

CARGO: Professora 

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: PARTICIPAR DE ENCONTRO FORMATIVO 

PRESENCIAL DO PROJETO DE ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO – PROALE/2020 

DESTINO: Natal/RN 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 02 a 04/03/2020 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 Sem pernoite 75,00 75,00 

02 Com pernoite 150,00 300,00 

Total a pagar 375,00 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 28 de fevereiro de 2020. 

 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 
 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA Nº 088/2020.  

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

PARELHAS, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS; 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade de instituir comissão de avaliação da documentação de propostas de 

preço enviada pelas empresas participantes das tomadas de preços do corrente ano;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Nomear para compor a Comissão Especial de Avaliação das propostas cadastradas para 

participar de procedimento licitatório de contratação de empresa especializada em ações que versam o 

objeto da licitação, composta pelos seguintes membros: 

 

Júlio César Nogueira da Silva - Mat. 120.859-4 

Abismael Santos de Oliveira - Mat. 100.123-0 

Carlos Felipe Silva de Assis - Mat.120.561-7 

Licanor Silva Santos – Mat. 120.591-9 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a portaria n° 810/2019, 

de 06 de dezembro de 2019.  

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, Parelhas/RN, 28 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 
 

 

 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA DE Nº 089/2020. 
 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PATERNIDADE A 

SERVIDOR.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

  

                        Art. 1°- Conceder licença Paternidade ao servidor ERIVAN JANUÁRIO DA SILVA, 

ocupante do cargo de Subcoordenador de Eventos,  matrícula n° 120986-8 conforme art. 112 do 

Estatuto do Servidor, a partir de 27 de fevereiro de 2020. 

 

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando - se as 

disposições em contrário. 

 

              Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 02 de março de 2020. 

 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 
 



                                                                                                                  
 

______________________________________________________________________________________________ 
PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 

CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

PORTARIA DE Nº 090/2020. 
 

 

“Dispõe sobre exoneração de função 

gratificada de Coordenadora do CRAS”.  

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Exonerar a servidora OZILEIDE DOS SANTOS AZEVEDO, matrícula 100310-0, da 

função gratificada de Coordenadora do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS – Bairro 

São Sebastião.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

  

                          Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 02 de março de 2020. 

 

 

   ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

          Prefeito Municipal 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 
 


